
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 54 
DEL 02.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN TEMA DI CITTADINANZA E LAVORO  
                    DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2025. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE  
                    E AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO  
                    NEL PERIODO INTERCORRENTE DAL 15.04.2025 AL 14.06.2025. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 02 del mese di APRILE alle ore 18,00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott. Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN TEMA DI CITTADINANZA E LAVORO  
                     DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2025. COSTI TUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE  
                     E AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI  AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO  
                     NEL PERIODO INTERCORRENTE DAL 15.04.2025 AL 14.06.2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 72 del 31 marzo 2025 sono pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica di indizione dei Referendum popolari abrogativi in tema di 
cittadinanza e lavoro in data 8 e 9 giugno 2025; 
 
ATTESO che, per l’attuazione dei compiti istituzionali che le Amministrazioni comunali sono 
chiamate ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al 
personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali 
consultazioni; 
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 
- costituire l'ufficio elettorale; 
- autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993 n. 
68, così come modificato dall’art. 1 c. 400 della Legge n. 147 del 27.12.2013, ai sensi del quale il 
personale comunale addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello 
assegnato come supporto provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario 
entro il limite medio di spesa di “40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni, al quinto giorno successivo alla stessa data”; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del 
lavoro straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da martedì 
15 aprile (55° giorno antecedente) a sabato 14 giugno (5° giorno successivo); 
 
RICHIAMATO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali per il triennio 2019 – 2021; 
 
RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per 
l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto agli atti che, pur se 
non materialmente allegato, risulta essere parte integrante e sostanziale del presente atto, 
comunque ripreso in apposito atto adottato dal Responsabile del Servizio Elettorale; 
 
VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D. Lgs. n. 66/2003 
e preso atto che le somme occorrenti per liquidare il lavoro straordinario in parola trovano 
imputazione negli appositi capitoli istituiti nel Bilancio 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. 
n. 50 in data 23.12.2024 e successive variazioni; 
 
DATO ATTO che il programma dei pagamenti citato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
VISTI: 



- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata 
l’istruttoria in merito al presente atto, da parte dei Responsabili dei Servizi interessati che hanno 
espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI unanimi, palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI COSTITUIRE, per le consultazioni referendarie dei giorni 08 e 09 giugno 2025, l’Ufficio 
Elettorale Comunale come da prospetto agli atti che, pur se non materialmente allegato, risulta 
essere parte integrante e sostanziale del presente atto, comunque ripreso in apposito atto adottato 
dal Responsabile del Servizio Elettorale, per il periodo intercorrente da martedì 15 aprile (55° 
giorno antecedente) a sabato 14 giugno (5° giorno successivo) nel rispetto, quindi, dei limiti di cui 
al D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazione nella Legge 18 marzo 1993, n. 68, e 
successive modifiche. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Elettorale, ogni successivo ed ulteriore atto, tra cui 
la liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie effettivamente compiute, dando atto 
che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in oggetto saranno a 
carico dello Stato. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 54 del 02.04.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Stefano Scaglia - 

 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole                                                                             (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 


